
SEXTA-FEIRA A DOMINGO,
 15 A 17 DE DEZMBRO DE 2023

C
la

ss
ifi 

ca
do

s
EDIÇÃO Nº 11.004

ALUGA-SE

Barracão industrial. Rua Alcântara Norberto 
Padilha Parque industrial Campo Mourão - atrás do 

SESI.
Terreno de 1.500 m² barracão com 320 m² (com 

banheiro e escritório)
Valor 2.500,00. Tratar  (44) 99904- 2222

VENDE-SE CHÁCARA

Vende-se chácara de quatro alqueres a 15 km de 
Campo Mourão com casa de alvenaria de primeira 

qualidade e piscina, além de pasto e diversas 
represas com peixes. R$1.500.000 . Tratar: (44) 

99926-4656

AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. (CNPJ: 
04.368.898/0001-06) torna público que irá 
requerer ao IAT, a Autorização Florestal para 

corte de ÁRVORES NATIVAS PARA PASSAGEM DE 
REDES DE MÉDIA TENSÃO, PARA DISTRIBUIÇÃO 
DE ENERGIA ELÉTRICA no [PROJETO 1477927] 

RODOVIA AMARO GOMES MONTEIRO, ZONA 
RURAL DE CORUMBATAÍ DO SUL/PR. 

AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. (CNPJ: 
04.368.898/0001-06) torna público que irá 
requerer ao IAT, a Autorização Florestal para 

corte de ÁRVORES NATIVAS PARA PASSAGEM DE 
REDES DE MÉDIA TENSÃO, PARA DISTRIBUIÇÃO 
DE ENERGIA ELÉTRICA no [PROJETO 1491911] 

RODOVIA AMARO GOMES MONTEIRO, ZONA 
RURAL DE CORUMBATAÍ DO SUL/PR. 

AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. (CNPJ: 
04.368.898/0001-06) torna público que irá 
requerer ao IAT, a Autorização Florestal para 

corte de ÁRVORES NATIVAS PARA PASSAGEM DE 
REDES DE MÉDIA TENSÃO, PARA DISTRIBUIÇÃO 
DE ENERGIA ELÉTRICA no [PROJETO 1491919] 

RODOVIA AMARO GOMES MONTEIRO, ZONA 
RURAL DE CORUMBATAÍ DO SUL/PR. 

AUTORIZAÇÃO FLORESTAL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. (CNPJ: 
04.368.898/0001-06) torna público que irá 
requerer ao IAT, a Autorização Florestal para 

corte de ÁRVORES NATIVAS PARA PASSAGEM DE 
REDES DE MÉDIA TENSÃO, PARA DISTRIBUIÇÃO 
DE ENERGIA ELÉTRICA no [PROJETO 1489133] 

ESTRADA VICINAL TR ÁGUA DO JUCA, ZONA 
RURAL DE CORUMBATAÍ DO SUL/PR. 

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA 

ISRAEL FERREIRA, torna público
que requereu do IAP o pedido da Licença Ambiental 
Simplificada para empreendimento de Aquicultura/

Piscicultura que foi implementada no Sítio São 
João, Rodovia Vassilio Boiko (PR-239), Zona Rural, 

Km 06, Campina da Lagoa, estado do Paraná.

Página 1 de 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - PDV

Por este Edital, a Diretoria Executiva do Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Produção, 
Geração, Transmissão, Distribuição e Comercialização de Energia Elétrica de Fontes Hídricas, 
Térmicas e Alternativas e Gás Natural nas Empresas Públicas Privadas de Maringá e Região 
Noroeste do Paraná - STEEM, através de seu Diretor Presidente, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, convoca todos os empregados da Companhia Paranaense de Energia - COPEL,
COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A., COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A., COPEL SERVIÇOS, 
COPEL PARTICIPAÇÕES e demais empresa integrantes do Grupo Econômico Copel, associados e 
não associados ao STEEM de sua base territorial, que aderiram ao PROGRAMA DE DEMISSÃO
VOLUNTÁRIA – PDV da COPEL e que foram unilateralmente excluídos pela respectiva 
empregadora após a entrega do TERMO DE CONFIRMAÇÃO DE ADESÃO, para se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária a ser realizado de forma híbrida (presencial e remotamente), no dia
21 de Dezembro de 2023, presencialmente, em Maringá-PR, na Rua Vitória, nº 109, Vila 
Esperança,(sede do STEEM em Maringá), e de forma online, através da plataforma ZOOM Meeting ,
no link   : https://us06web.zoom.us/j/88639422267?pwd=u8wW797OlMHS2tUX2bvfFvr4GkZOaz.1. 
O sistema de votação se dará pelos presentes fisicamente através de votação aberta e 
contada no mesmo momento e pelos participantes online, através da plataforma – Google 
Forms, no mesmo dia a partir das 19h30min. A Assembleia ocorrerá em primeira chamada às 
18h30min, desde que tenha mais de 50% dos participantes elegíveis ao PDV e que foram excluídos 
pelas respectivas empregadoras, e em segunda chamada às 19h00min, com qualquer número de 
participantes elegíveis e que foram excluídos do PDV, conforme Estatuto da Entidade, para deliberar 
sobre as seguintes Ordens do dia: Item 01– Autorização para o STEEM ajuizar Ação Coletiva para 
garantir o direito ao PDV-2023 da Copel aos trabalhadores que fizeram a confirmação da Adesão e 
tiveram a negativa por parte da respectiva empregadora; Item 02 – Discussão e deliberação de 
Honorários Advocatícios; Item 03 – Outros assuntos de interesse da categoria.
Maringá, Paraná, 14 de Dezembro de 2023

Claudeir Fernandes
Diretor Presidente



EDITAIS2 EDIÇÃO Nº 11.004 SEXTA-FEIRA A DOMINGO, 15 A 17 DE DEZEMBRO DE 2023



3EDITAIS EDIÇÃO Nº 11.004

Rua Mamborê, 1542 - Fone (44) 3523-3684 – CEP 87303-140 – Campo Mourão – Pr

CNPJ: 95.640.322/0001-01    –   E-mail: coordenacao@ ciscomcam.com.br

EXTRATO CONTRATO DE COMPRA Nº 230/2023

Contratante: CIS-COMCAM - CONSORCIO INTER. DE SAUDE DE CAMPO MOURAO, sob a sigla 
CIS-COMCAM, pessoa Jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 95.640.322/0001-01, 
com endereço à Mamborê, 1.542, Centro, CEP 87.302-140, Campo Mourão - PR, neste ato 
representado por sua Presidente, Rafael Brito do Prado, portador do RG nº 8386563-6 SSP/PR e 
CPF/MF nº 049.334.159-51

Contratado: VANESSA SIMÕES DE SOUZA CORAL MERCADO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob nº 75.952.929/0001-10 com endereço à Avenida AVENIDA IRMãOS 
PEREIRA, 2271, Centro, CEP 87300010, Campo Mourão - PR, neste ato representado por Vanessa 
Simões de Souza Coral, portador (a) do RG sob nº SSP-PR e CPF/MF nº 086.546.809-54.

Objeto: O objeto refere-se a aquisição de 75 cestas natalinas para distribuição aos funcionários 
do CIS-COMCAM e QUALICIS. Oferecer cestas de Natal aos Colaborados é um gesto e prática comum 
entre empresas privadas, que também se tornou possível na Administração Pública, tendo como intuito 
principal agradecer a todos pelos esforços e dedicação do ano de trabalho. A contratação ora 
desejada, conforme itens e quantitativo abaixo relacionados na tabela se justifica em decorrência das 
festividades natalinas, encerramento de exercício no intuito de homenagear os servidores que durante 
todo o ano de 2023 dedicaram-se em desempenhar suas atividades da melhor forma possível, zelando 
pelo nome e qualidade dos serviços prestados. Destaca-se também, que as cestas natalinas, são 
distribuídas de forma indistinta e impessoal, ou seja, contém a mesma composição de itens para todos 
os servidores, desde os efetivos, contratados até a administração superior. Assim, a contemplação 
natalina atende a um fim social absoluto, visto suprir uma necessidade social e financeira e também se 
trata de um investimento, com caráter de bonificação, a fim de prestigiar e otimizar os serviços 
executados por todos os servidores. Trata-se também de uma maneira de propagação do espirito 
natalino entre todos os funcionários, melhorando o ambiente de trabalho e motivando os atos de 
respeito e comemoração a festa natalina.

Vigência: 14 de dezembro de 2023 à 13 de março de 2024.

Legislação Pertinente: Processo Licitatório n. 165/2023
Dispensa n. 42/2023

Data: Campo Mourão, 14 de dezembro de 2023.

Signatários do Contrato:
CONTRATANTE: Rafael Brito do Prado
CONTRATADA: Vanessa Simões de Souza Coral
JURÍDICO: Albert Iomar de Vasconcelos – OAB/PR 74.160
COORDENADOR: Leandro Roque Avila

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  JJUURRAANNDDAA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ Nº 78.196.755/0001-09

DECRETO Nº 2606/2023
SÚMULA:  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL
ESPECIAL  NO  VALOR  DE  R$  102.000,00  NO
ORÇAMENTO  DO  EXERCÍCIO  FINANCEIRO  DE
2023 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 61, inciso I, alínea “C” da Lei Orgânica Municipal
de  05  de  abril  de  1990,  alterações  de  10/10/2005  e  de  conformidade  com  a  Lei
Municipal n° 2584/2023 de 14/12/2023, D E C R E T A:

Art.  1º)  –  Abre  um Crédito  Adicional  Especial  no  Orçamento  do  Exercício
Financeiro de 2023 no valor de R$ 102.000,00 (Cento e Dois Mil Reais), nas seguintes
dotações orçamentárias:

C  Ó  D  I  G  O  S ESPECIFICAÇÃO VALOR
11
11.001.27.812.0004.1.081
4.4.90.52.00.00.00.00
000

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
AQUIS, IMPL E MELH DE PARQUES INF E ACAD
Equipamento e Material Permanente
RECURSOS ORDINÁRIOS (Livres)

102.000,00

TOTAL 102.000,00

Art.  2º)- Para cobertura das despesas na forma do artigo anterior, fica indicado a
redução da seguinte dotação orçamentária:

C  Ó  D  I  G  O  S ESPECIFICAÇÃO VALOR
06
06.002.15.451.0009.1.003
4.4.90.51.00.00.00.00
000

SECRET. DE OBRAS, VIAÇ E SERV. URBANOS
CASCALHAMENTO DE ESTRADAS RURAIS
Obras e Instalações
RECURSOS ORDINÁRIOS (Livres)

102.000,00

TOTAL 102.000,00

Art.  3º)-  Fica  Incluído  na  Lei  n°  2465/2022  de  30/06/2022  (LDO-2023)  e
também na Lei n° 2423/2021 de 15/12/2021 (PPA 2022-2025), no exercício de 2023.

 Art. 4°)- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA,  ESTADO DO
PARANÁ AOS 14 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023.

                                                       LEILA MIOTTO AMADEI
                                                                -Prefeita Municipal-

Praça Henrique Szafermann, 139 – Fone: (44) 3569-1185 - http://www.juranda.pr.gov.br
 Cep 87.355-000 – Juranda – Paraná

SEXTA-FEIRA A DOMINGO, 15 A 17 DE DEZEMBRO DE 2023



EDITAIS4 SEXTA-FEIRA A DOMINGO, 15 A 17 DE DEZEMBRO DE 2023EDIÇÃO Nº 11.004

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  JJUURRAANNDDAA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ Nº 78.196.755/0001-09

DECRETO Nº 2607/2023
SÚMULA:  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL
ESPECIAL  NO  VALOR  DE  R$  170.000,00  NO
ORÇAMENTO  DO  EXERCÍCIO  FINANCEIRO  DE
2023 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 61, inciso I, alínea “C” da Lei Orgânica Municipal
de  05  de  abril  de  1990,  alterações  de  10/10/2005  e  de  conformidade  com  a  Lei
Municipal n° 2585/2023 de 14/12/2023, D E C R E T A:

Art.  1º)  –  Abre  um Crédito  Adicional  Especial  no  Orçamento  do  Exercício
Financeiro  de  2023  no  valor  de  R$  170.000,00  (Cento  e  Setenta  Mil  Reais),  nas
seguintes dotações orçamentárias:

C  Ó  D  I  G  O  S ESPECIFICAÇÃO VALOR
07
07.002.13.392.0003.1.083
4.4.90.51.00.00.00.00
000

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
CONST, REFOR E AMPLIAR A CASA DA CULTURA
Obras e Instalações
RECURSOS ORDINÁRIOS (Livres)

170.000,00

TOTAL 170.000,00

Art.  2º)- Para cobertura das despesas na forma do artigo anterior, fica indicado a
redução da seguinte dotação orçamentária:

C  Ó  D  I  G  O  S ESPECIFICAÇÃO VALOR
06
06.002.15.451.0009.1.003
4.4.90.51.00.00.00.00
000

SECRET. DE OBRAS, VIAÇ E SERV. URBANOS
CASCALHAMENTO DE ESTRADAS RURAIS
Obras e Instalações
RECURSOS ORDINÁRIOS (Livres)

170.000,00

TOTAL 170.000,00

Art.  3º)-  Fica  Incluído  na  Lei  n°  2465/2022  de  30/06/2022  (LDO-2023)  e
também na Lei n° 2423/2021 de 15/12/2021 (PPA 2022-2025), no exercício de 2023.

 Art. 4°)- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA,  ESTADO DO
PARANÁ AOS 14 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023.

                                                       LEILA MIOTTO AMADEI
                                                                -Prefeita Municipal-

Praça Henrique Szafermann, 139 – Fone: (44) 3569-1185 - http://www.juranda.pr.gov.br
 Cep 87.355-000 – Juranda – Paraná

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  JJUURRAANNDDAA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ Nº 78.196.755/0001-09

DECRETO Nº 2608/2023
SÚMULA:  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL
ESPECIAL  NO  VALOR  DE  R$  370.000,00  NO
ORÇAMENTO  DO  EXERCÍCIO  FINANCEIRO  DE
2023 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 61, inciso I, alínea “C” da Lei Orgânica Municipal
de  05  de  abril  de  1990,  alterações  de  10/10/2005  e  de  conformidade  com  a  Lei
Municipal n° 2586/2023 de 14/12/2023, D E C R E T A:

Art.  1º)  –  Abre  um Crédito  Adicional  Especial  no  Orçamento  do  Exercício
Financeiro de 2023 no valor de R$ 370.000,00 (Trezentos e Setenta Mil Reais), nas
seguintes dotações orçamentárias:

C  Ó  D  I  G  O  S ESPECIFICAÇÃO VALOR
11
11.001.27.812.0004.1.077
4.4.90.51.00.00.00.00
000

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
REFORMA DE GINÁSIOS DE ESPORTES
Obras e Instalações
RECURSOS ORDINÁRIOS (Livres)

370.000,00

TOTAL 370.000,00

Art.  2º)- Para cobertura das despesas na forma do artigo anterior, fica indicado a
redução da seguinte dotação orçamentária:

C  Ó  D  I  G  O  S ESPECIFICAÇÃO VALOR
06
06.002.15.451.0009.1.003
4.4.90.51.00.00.00.00
000

SECRET. DE OBRAS, VIAÇ E SERV. URBANOS
CASCALHAMENTO DE ESTRADAS RURAIS
Obras e Instalações
RECURSOS ORDINÁRIOS (Livres)

370.000,00

TOTAL 370.000,00

Art.  3º)-  Fica  Incluído  na  Lei  n°  2465/2022  de  30/06/2022  (LDO-2023)  e
também na Lei n° 2423/2021 de 15/12/2021 (PPA 2022-2025), no exercício de 2023.

 Art. 4°)- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA,  ESTADO DO
PARANÁ AOS 14 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023.

                                                       LEILA MIOTTO AMADEI
                                                                -Prefeita Municipal-

Praça Henrique Szafermann, 139 – Fone: (44) 3569-1185 - http://www.juranda.pr.gov.br
 Cep 87.355-000 – Juranda – Paraná

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  JJUURRAANNDDAA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ Nº 78.196.755/0001-09

DECRETO Nº 2609/2023
SÚMULA:  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL
ESPECIAL  NO  VALOR  DE  R$  24.000,00  NO
ORÇAMENTO  DO  EXERCÍCIO  FINANCEIRO  DE
2023 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 61, inciso I, alínea “C” da Lei Orgânica Municipal
de  05  de  abril  de  1990,  alterações  de  10/10/2005  e  de  conformidade  com  a  Lei
Municipal n° 2587/2023 de 14/12/2023, D E C R E T A:

Art.  1º)  –  Abre  um Crédito  Adicional  Especial  no  Orçamento  do  Exercício
Financeiro de 2023 no valor de R$ 24.000,00 (Vinte e Quatro Mil Reais), nas seguintes
dotações orçamentárias:

C  Ó  D  I  G  O  S ESPECIFICAÇÃO VALOR
02
02.001.04.124.0002.2.004
3.1.90.94.00.00.00.00
000

06
06.003.26.782.0002.2.053
3.1.90.94.00.00.00.00
000

COORDENADORIA GERAL DE GOVERNO
CONTROLE INTERNO
Indenizações e Restituições Trabalhistas
RECURSOS ORDINÁRIOS (Livres)

SECRET. DE OBRAS, VIAÇ E SERV. URBANOS
MANTER A DIVISÃO DE MANUT DE ESTRADAS
Indenizações e Restituições Trabalhistas
RECURSOS ORDINÁRIOS (Livres)

4.000,00

20.000,00

TOTAL 24.000,00

Art.  2º)- Para cobertura das despesas na forma do artigo anterior, fica indicado a
redução da seguinte dotação orçamentária:

C  Ó  D  I  G  O  S ESPECIFICAÇÃO VALOR
06
06.002.15.451.0009.1.003
4.4.90.51.00.00.00.00
000

SECRET. DE OBRAS, VIAÇ E SERV. URBANOS
CASCALHAMENTO DE ESTRADAS RURAIS
Obras e Instalações
RECURSOS ORDINÁRIOS (Livres)

24.000,00

TOTAL 24.000,00

Art.  3º)-  Fica  Incluído  na  Lei  n°  2465/2022  de  30/06/2022  (LDO-2023)  e
também na Lei n° 2423/2021 de 15/12/2021 (PPA 2022-2025), no exercício de 2023.

 Art. 4°)- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA,  ESTADO DO
PARANÁ AOS 14 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023.

                                                       LEILA MIOTTO AMADEI
                                                                -Prefeita Municipal-

Praça Henrique Szafermann, 139 – Fone: (44) 3569-1185 - http://www.juranda.pr.gov.br
 Cep 87.355-000 – Juranda – Paraná

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  JJUURRAANNDDAA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ Nº 78.196.755/0001-09

DECRETO Nº 2610/2023
SÚMULA:  ABRE  CRÉDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 213.000,00 NO
ORÇAMENTO  DO  EXERCÍCIO  FINANCEIRO  DE
2023 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JURANDA, ESTADO DO PARANÁ, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 61, inciso I, alínea “C” da Lei Orgânica Municipal
de 05 de abril de 1990, alterações de 10/10/2005 e de conformidade com o artigo 3º da
Lei Municipal n° 2491/2022 de 14/12/2022, D E C R E T A:

Art. 1º) – Abre um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Exercício
Financeiro  de  2023 no valor  de  R$ 213.000,00 (Duzentos  e  Treze  Mil  Reais),  nas
seguintes dotações orçamentárias:

C  Ó  D  I  G  O  S ESPECIFICAÇÃO VALOR
08
08.002.12.361.0005.2.029
3.1.90.11.00.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00.00
103

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MANTER O ENSINO FUNDAMENTAL 5 % - 25%
Vencimento e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
5% sobre Transferências Constitucionais

156.000,00
44.000,00
13.000,00

TOTAL 213.000,00

Art.  2º)- Para cobertura das despesas na forma do artigo anterior, fica indicado o
provável excesso de arrecadação da fonte 103 no valor de R$ 213.000,00.

Art.  3º)-  Fica  Incluído  na  Lei  n°  2465/2022  de  30/06/2022  (LDO-2023)  e
também na Lei n° 2423/2021 de 15/12/2021 (PPA 2022-2025), no exercício de 2023.

 Art. 4°)- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA,  ESTADO DO
PARANÁ AOS 14 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2023.

                                                       LEILA MIOTTO AMADEI
                                                                -Prefeita Municipal-

Praça Henrique Szafermann, 139 – Fone: (44) 3569-1185 - http://www.juranda.pr.gov.br
 Cep 87.355-000 – Juranda – Paraná

Governo Municipal de Nova Cantu
ESTADO DO PARANÁ

Rua Bahia, 660– Centro – CEP 87.330-000 – Nova Cantu – PR - E-Mail licitacao@novacantu.pr.gov.br

Governo Municipal de Nova Cantu

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 171/2023
Dispensa nº 45/2023

O Prefeito Municipal de Nova Cantu, Estado do Paraná, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei e, tendo em vista o Processo Administrativo nº
171/2023, Dispensa nº 45/2023, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE GERADOR 

DE ENERGIA PARA GELADEIRA DE VACINA DO CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EMILIANO BONIFÁCIO CAMPIGOTTO, em atendimento ao departamento de saúde.
Nos Termos dos pareceres constantes, e de acordo com a Lei 8.666/93 e 

Decreto Federal n° 9412 de 18 de junho de 2018, Torna-se pública a 

Homologação e Adjudicação, do processo licitatório em epígrafe à:

1) GONZATTI AGROPECUARIA E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 16.567.255/0001-70.

No valor total dos itens de R$ 15.180,00 (quinze mil e cento e oitenta 
reais).

Nova Cantu-Paraná, 14 de dezembro de 2023.

(Original assinado)

AIRTON ANTONIO AGNOLIN
Prefeito Municipal

 

 

MUNICÍPIO DE JURANDA 
Compras e Contratos 

Impressão Publicação Contrato - Aditivo 
Sequência: 4 Código Cliente: 2966 Id Contrato: 578 Ano Contrato: 2019 Ano - Contrato - Publicação 

Contrato: 2019 Identificador - Contrato - Publicação Contrato: 578 Cod. Cliente - Contrato - Publicação 
Contrato: 2966 Sequencia - Publicação Contrato: 4 

 

 
Pág 1 / 1 

 

 

 
IPM Sistemas Ltda 
Atende.Net - WCO v:2015.04 

Identificador: WCO1141201-3071-CYCWJRJBOYGG-2 - Emitido por: MAGALI ROSE DOS SANTOS 14/12/2023 15:32:56 -03:00 
 

 

 
 

 
MUNICÍPIO DE JURANDA 

EXTRATO DO 4º (QUARTO) ADITIVO Nº 356/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 273/2019 

Pregão 126/2019 
DATA: 14 de dezembro de 2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JURANDA - Estado Paraná, com endereço PRAÇA 
HENRIQUE SZAFERMAN, nº 139, inscrito no CNPJ/MF nº 78.196.755/0001-09, neste ato 
representada pela sua prefeita municipal Sra. LEILA MIOTTO AMADEI, inscrita sob o CPF/MF nº 
562.592.719-72. 
CONTRATADO: BIO RESIDUOS TRANSPORTES LTDA pessoa jurídica, inscrita no CNPJ 
sob nº 08680158000161, com sede a Rua Abrão Nacles, 514, Parque Industrial e Comercial 
Abrão Nacles,  na cidade de  CIANORTE, Estado PR, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada  pelo Sr. Marcelo Gonçalves Dias, inscrito no CPF 
sob nº  037.950.069-88 e RG 7.731.932-8,  doravante denominada  como 
EMPRESA/CONTRATADA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA LICENCIADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE (RSSS), DOS GRUPOS A, B E E JUNTO A 
UNIDADE DE SAUDE DO MUNICIPIO DE JURANDA/PR.. 
VALOR: Pela execução dos serviços, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total 
de R$ 40.800,00 (Quarenta mil e oitocentos reais). 
VIGÊNCIA: Prazo de vigência do CONTRATO é de 16/12/2023 até 15/12/2024, a partir da sua 
assinatura. 
Recursos Orçamentarios; 
  
Órgão: 9 - [ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ] 
Unidade: 2 - [ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ] 
Tipo Ação: Atividade - Ação: 2041 - Funcional: 0010.0301.0006 - [ MANTER AS AÇÕES DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA ] 
Elemento: 3339039000000000000 - [ Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica ] 

Referência Dotação Vínculo Descrição do Vínculo 
264 303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 

   

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original de Obra, que não contrariem o 
disposto neste Termo Aditivo.  
Fundamentação: Art. 57, I, II, da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores 
 
 
Data Assinatura 14 de dezembro de 2023. 
LEGISLAÇÃO: Lei 8.666/1993. 
 
 
 
 

MUNICIPIO DE FAROL – ESTADO DO PARANÁ - RUA BAHIA, 880 - CENTRO - CEP: 87.325-000.
CNPJ Nº 95.640.124/0001-48 - FONE (44) 3563.1101 – www.farol.pr.gov.br/

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA REPUBLICADO N° 50/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181/2023

CONTRATANTE: Município de Farol/Pr

OBJETO: Contratação de serviços de Trio Elétrico, Figurinos e Artistas Performáticos e 
afins, destinados a animação das festividades natalinas relativo ao Projeto Semana 
Cultural de Natal do Município de Farol/PR

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 18.000,00

DATAS RELATIVAS AO CERTAME
Data da sessão: 20/12/2023
Horário da Fase de Lances: das 08:55 às 09:00 horas 
Local da realização da sessão: https://bll.org.br/ - Plataforma: BLL - Compras

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
ADJUDICAÇÃO: Por item
FORMA DE CONTRATAÇÃO: DISPENSA POR LIMITE, (Lei 14.133 de 2021 art. 75, II -
para contratação outros serviços e compras) 

BENEFÍCIO PARA LICITANTES ENQUADRADOS COMO MICRO E PEQUENAS (ME) 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP): Licitação exclusiva para ME e EPP

ENDEREÇOS:
Email oficial: farol.licitacao@gmail.com
Telefone: (44) 3563-1101

LOCAIS DE PUBLICAÇÃO:
• Portal Nacional de Contratações Públicas
• Portal de Transparência do Município  -
https://farol.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/
• Diário Oficial do Município - Diário Oficial Eletrônico
• Mural das Licitações Municipais - www.tce.gov.br
• Jornal de circulação local - Jornal Tribuna do Interior

Farol/Pr, 14 de dezembro de 2023.

WILLIAN JOSÉ MARQUES COSTA
PREGOEIRO

 

 

EXTRATO 4º TERMO DE ADITAMENTO DE PRORROGAÇÃO 
REFERETE AO CONTRATO Nº 94/2021/PMJDA  

 
Natureza: 4º(QUARTO) Aditivo Prorrogação. 
Contrato Nº 94/2021 
Tipo de contrato: CONTRATO DE AQUISIÇÃO 
 
           Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURANDA, poder público, inscrito no CNPJ 
78.196.755/0001-09 – representado pela Sra. Prefeita Municipal: Leila Miotto Amadei.  
 

Contratada: EDITORA DANGUS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.892.051/0001-63, 
com sede a Rua Brasil, 79 - Centro na cidade de Juranda -Pr, representada pelo Sr. Lucia Sidneia 
Risson Barbieri, inscrito no CPF nº 054.636.758-56 e portador da Cédula de RG sob nº 10.400.551-
8 SSP/SP, firmam o presente termo aditivo conforme as cláusulas a seguir.  

 
Licitação: Pregão Presencial 119/2021 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
SISTEMA PEDAGÓGICO DE ENSINO A SER UTILIZADO POR ALUNOS E PROFESSORES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JURANDA, ABRANGENDO A EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
O presente termo aditivo tem por objetivo a ADITIVAR A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO SOB 
NUMERO 94/2021/PMJDA no intuito de manter o fornecimento do material didático pois o mesmo 
deve ser fornecido na sua integralidade a todos os alunos para sim desenvolver uma educação 
devidamente, condizente com o plano de ensino do município de Juranda, e zelando pelas diretrizes 
nacional de educação promovendo a condições iguais de acesso à educação. 
E, diante do exposto acima nos termos do permissivo e nas disposições constantes Art. 57, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93 e alterações. 
 
Portanto fica ADITIVADO o presente contrato, para mais 12 meses. 
Vigência: Início: 13/12/2023 Término: 14/12/2024. 

 
 Os recursos destinados ao pagamento são oriundos da seguinte dotação orçamentária: 
 

 
  Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 94/2021. 
 
Juranda /PR, em 14 de dezembro de 2023. 
Município de Juranda/PR 
Leila Mioto Amadei 
Prefeita Municipal 

 
 
 

(44) 3568-8000

MUNICÍPIO DE MAMBORÊ
Estado do Paraná - CNPJ 75.368.928/0001-22

Rua Guadalajara, 645 - Fone [44] 3568-8000 - Fax [44] 3568-1149
Fax Compras [44] 3568-2222 - Caixa Postal, 01 - CEP: 87330-000

e-mail: prefeitura@mambore.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  242/2023
DISPENSA ELETRÔNICO N° 44/2023

CONTRATANTE: Município de Mamborê/Pr

OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de Palco para atender ao evento Show da virada 
2023/2024 a ser realizado dia 31/12 no Parque de Exposições Governador José Richa em Mamborê/Pr

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 32.612,33 (Trinta e dois mil e seiscentos e doze reais e trinta 
e tres centavos)

DATAS RELATIVAS AO CERTAME
Recebimento das propostas/documentos: Até às 08h55 min do dia 22/12/2023
Sessão pública/lances: Às 09h 00min do dia 22/12/2023

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
ADJUDICAÇÃO: Por item

MODO DE DISPUTA: Aberto 

BENEFÍCIO PARA LICITANTES ENQUADRADOS COMO MICRO E PEQUENAS (ME) EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE (EPP): Licitação exclusiva para ME e EPP

ENDEREÇOS:
Local da realização da sessão: https://bll.org.br/
E-mail oficial: licitacoes@mambore.pr.gov.br
Telefone: (44) 3568-8000
LOCAIS DE PUBLICAÇÃO:
 Portal Nacional de Contratações Públicas
 Portal de Transparência do Município  - https:// mambore.atende.net /portaltransparencia/
 Diário Oficial do Município - Diário Oficial Eletrônico
 Mural das Licitações Municipais - www.tce.gov.br
 Jornal de circulação local - Jornal Tribuna do Interior

Mamborê/Pr, 14 de DEZEMBRO de 2023.

Mauro Augusto da Rocha
Comissão de Contratação

(44) 3568-8000

MUNICÍPIO DE MAMBORÊ
Estado do Paraná - CNPJ 75.368.928/0001-22

Rua Guadalajara, 645 - Fone [44] 3568-8000 - Fax [44] 3568-1149
Fax Compras [44] 3568-2222 - Caixa Postal, 01 - CEP: 87330-000

e-mail: prefeitura@mambore.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  241/2023
DISPENSA ELETRÔNICO N° 43/2023

CONTRATANTE: Município de Mamborê/Pr

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ATENDIMENTO PRÉ - HOSPITALAR DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E BRIGADISTAS PARA ATENDER DURANTE A REALIZAÇÃO DO SHOW DA 
VIRADA 2023/2024, NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES GOVERNADOR JOSÉ RICHA - MUNICÍPIO DE 
MAMBORÊ/PR , QUE SE DARÁ NO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2023

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 5.350,00( Cinco mil e trezentos e cinqueta reais)

DATAS RELATIVAS AO CERTAME
Recebimento das propostas/documentos: Até às 08h55 min do dia 21/12/2023
Sessão pública/lances: Às 09h 00min do dia 21/12/2023

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
ADJUDICAÇÃO: Por item

MODO DE DISPUTA: Aberto 

BENEFÍCIO PARA LICITANTES ENQUADRADOS COMO MICRO E PEQUENAS (ME) EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE (EPP): Licitação exclusiva para ME e EPP

ENDEREÇOS:
Local da realização da sessão: https://bll.org.br/
E-mail oficial: licitacoes@mambore.pr.gov.br
Telefone: (44) 3568-8000
LOCAIS DE PUBLICAÇÃO:
 Portal Nacional de Contratações Públicas
 Portal de Transparência do Município  - https:// mambore.atende.net /portaltransparencia/
 Diário Oficial do Município - Diário Oficial Eletrônico
 Mural das Licitações Municipais - www.tce.gov.br
 Jornal de circulação local - Jornal Tribuna do Interior

Mamborê/Pr, 14 de DEZEMBRO de 2023.

Mauro Augusto da Rocha
Comissão de Contratação


